
QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 5

conforme as especificações constantes do Anexo I – Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 021/2012.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de dezembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623420

PORTARIA Nº 715 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/121297.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, identidade 
funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 17/2013, 
firmado com a Empresa SIAE MICROELETRONICA DO BRASIL 
LTDA, que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos 
e Materiais para enlaces de Rádios Digitais, conforme as 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico nº 021/2012.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de dezembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623509

PORTARIA: 718
Objetivo: Participar da inauguração da Cidade Digital.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623911

PORTARIA Nº 720 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Identidade 
Funcional nº 5888233/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na DCT, no período de 06.01.2014 a 21.01.2014, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 22.07.2013 a 20.08.2013, através da Portaria nº 300, de 
27.05.2013, publicada no D.O.E. nº 32.407, de 29.05.2013, 
e interrompida através da Portaria nº 458, de 30.07.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.450, de 31.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de dezembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623916

PORTARIA Nº 719 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de gozo de férias regulamentares 

a servidora GISA HELENA MELO BASSALO, Identidade Funcional 
nº 5342830/2, ocupante do cargo de Diretora, lotada na DIT, 
no período de 06.01.2014 a 19.01.2014, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 07.01.2013 
a 05.02.2013, através da Portaria nº 771, de 28.12.2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.309, de 02.01.2013, e interrompida 
através da Portaria nº 024, de 16.01.2013, publicada no D.O.E. 
nº 32.320, de 17.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de dezembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623176
N° DO TERMO: 003/2013-SEMA/PA.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - 
ELETRONORTE (Compromissária, CNPJ n° 00.357.038/0001-16)
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de licenciamento ambiental 
da segunda etapa da UHE Tucuruí, no município de Tucuruí/PA, 
processo 048252/97, que culminaram na Licença de Instalação 
emitida pela Compromitente, sob o n° LI 046/98, na data de 01 
junho de 1998
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013
VIGÊNCIA: Início em 01/11/2013 e Término em 31/10/2018
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
7.454.896,00 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento PEP GH.00206.8333.07, 
Centro Financeiro CF1000, Item Financeiro IF1000, Conta 
Contábil 6161002170
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JOSIAS 
MATOS DE ARAUJO, Diretor Presidente da ELETRONORTE; 
ADHEMAR PALOCCI, Diretor de Planejamento e Engenharia da 
ELETRONORTE
ENDEREÇO DA PARTE: Quadra ST SCN, n° 06, Conj. A, Blocos 
B e C, entrada Norte 2, CEP 70716-901, Bairro Asa Norte, Fone 
(61) 3429-5151, Brasília/DF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623425

PORTARIA: 2969/2013
Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES E REUNIÕES DE 
PLANEJAMENTO 2014, DA DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59051311/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (GERENTE) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623459

PORTARIA: 2968/2013
Objetivo: REALIZAR TRANSPORTE DA EQUIPE TÉCNICA DA 
GERÊNCIA MOSAICO LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 25/11/2013
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623485

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 617363
PORTARIA: 2884/2013

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A MINISTRA DE MEIO 
AMBIENTE E COM SECRETÁRIOS DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 
23/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623521

PORTARIA Nº. 2945/2013-GAB/SEMA DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 38790/2013 e do Memorando 96014/2013/
GUPI3/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DANTAS COSTA, matrícula 
nº. 57215340/1, para responder pela Gerência do Parque 
Estadual Monte Alegre e APA Paytuna/Diretoria de Áreas 
Protegidas, em substituição a titular PATRÍCIA CRISTINA 
DE LEÃO MESSIAS, matrícula nº 57224309/1, durante férias 
regulares, no período de 06/01/2014 a 04/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623523

PORTARIA Nº. 2947/2013-GAB/SEMA DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 96274/2013/ DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES 
CHAVES LUZ, matrícula nº. 5824591/2, para responder pela 
Diretoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, em substituição a 
titular SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula nº 5569621/3, 
no período de 25/11/2013 a 13/12/2013, durante viagem a 
serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623902
ERRATA DA PORTARIA 566/2010/GAB/SEMA DE 

30/03/2010, DOE 31637 DE 01/04/2010
Onde se lê: 03/07/1995 à 02/07/1998
Leia-se: 01/05/2001 a 30/04/2004
ERRATA DA PORTARIA 2164/2010/GAB/SEMA DE 
29/07/2010, DOE 31720 DE 30/07/2010
Onde se lê: 03/07/1998 à 02/07/2001
Leia-se: 01/05/2004 a 30/04/2007

RESOLUÇÃO Nº 01/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623912

CONSELHO DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho do Parque Estadual do Utinga, órgão de constituição 
paritária entre Poder Público e sociedade civil, criado em 
decorrência da Lei 9.985/2000, que instituiu o Sistema Nacional 
de Unidades de Conservação SNUC, torna público que se 
encontra em processo de renovação, disponibilizando 03 (três) 
vagas para novas organizações advindas da sociedade civil.
As organizações da sociedade civil interessadas a participarem 
do Órgão Colegiado deverão formalizar suas intenções perante 
a Diretoria de Áreas Protegidas, localizada no Parque Estadual 
do Utinga, Av. João Paulo II, s/n, bairro Curió-Utinga, no horário 
das 08:00h às 17:00h, até o dia 16 de dezembro de 2013, 
encaminhando cópia do ato constitutivo da organização, CNPJ 
(se for o caso) e cópia da ata de eleição da atual diretoria, sem 
prejuízo de outras documentações exigidas a posteriori.



CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2013

As organizações interessadas deverão, ainda, realizar 
sustentação oral, com prazo máximo de 15 minutos, perante 
o Conselho, em reunião a ocorrer no dia 18 de dezembro de 
2013, às 8h30min, no Centro de Visitações do Parque Estadual 
do Utinga, localizado no mesmo endereço acima. A sustentação 
oral deverá abordar o histórico da organização e a forma pelo 
qual a organização contribui, ou contribuirá, com a gestão do 
Parque Estadual do Utinga.
O Parque Estadual do Utinga é unidade de conservação com 
objetivo básico na preservação de ecossistemas naturais de 
grande relevância ecológica e beleza cênica, possibilitando 
a realização de pesquisas científicas e o desenvolvimento 
de atividades de educação e interpretação ambiental, de 
recreação em contato com a natureza e de turismo ecológico 
(Lei 9.985/2000, art. 11, caput) e, com objetivo específico, 
na proteção dos mananciais hídricos que abastecem a região 
metropolitana de Belém (decreto estadual 1.552, de 03 de maio 
de 1993).
De acordo com o SNUC, a representação da sociedade civil 
nos conselhos de unidades de conservação deve contemplar, 
quando couber, a comunidade científica e organizações não-
governamentais ambientalistas com atuação comprovada na 
região da unidade, população residente e do entorno, população 
tradicional, proprietários de imóveis no interior da unidade, 
trabalhadores e setor privado atuantes na região e representantes 
dos Comitês de Bacia Hidrográfica (decreto federal 4.340/2002).
O Conselho do Parque Estadual do Utinga deliberará sobre o 
ingresso de novas organizações em reunião específica.
Belém, 25 de novembro de 2013.
VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS
Presidente do Conselho do Parque Estadual do Utinga

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623956
N° DO TERMO: 002/2013-SEMA/PA.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e a empresa GUAMA – Tratamento de Resíduos 
LTDA (Compromissária, inscrita sob o CNPJ n° 14.683.131/0001-
25)
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento Ambiental 
da Compromissária, em trâmite na SEMA sob o n° 2012/36649, 
no município de Marituba, que culminou na expedição da Licença 
Ambiental de Instalação emitida pela Compromitente, sob o n° 
2068/2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2013
VIGÊNCIA: Início em 24/09/2013 e Término em 22/12/2013.
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
335.942,03 (trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e quarenta 
e dois reais e três centavos)
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; REINALDO 
BOMFIM DE CARVALHO FERREIRA, Sócio Diretor da Guamá 
Tratamento de Resíduos LTDA
ENDEREÇO DA PARTE: Trav. da Paz, n° 0, Fazenda da Santa 
Lúcia, Bairro Santa Lúcia I, CEP 67.200-000, Marituba/PA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623838

PORTARIA Nº 2962/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo nº 
2013/39157;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR, matrícula nº. 5907544/ 
1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado 
na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período de 
29/10/2013 a 07/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de dezembro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623841

PORTARIA Nº 2961/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 147562A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde a servidora 
FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula nº. 82244/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, lotado na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 05/11/2013 à 
09/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de dezembro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623853

PORTARIA Nº.2963/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, o Processo 
nº2013/29046 e o Memo. 92557/CUC/DIAP, de 20/09/2013;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares à servidora FLÁVIA CARDOSO 
FARIAS, matrícula nº. 57175857/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Agrônoma, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Unidades de Conservação da Natureza - CUC, no período de 
02/01/2014 a 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623856

PORTARIA: 2980/2013
Objetivo: Realizar visita técnica em PMFS, protocolado sob 
número 11339/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227622/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2013 a 12/12/2013
55589091/MARCELA DE SOUSA CALDAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
12/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623880

PORTARIA: 2970/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623889

PORTARIA: 2977/2013
Objetivo: VISTORIA DE REVALIDAÇÃO DE AUTEF
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59075521/ANA JÚLIA DOS SANTOS AMARAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
20/12/2013
572278293/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
20/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623560

PORTARIA: 2971/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO GERAL DE GERENTES 
DA CUC E TRATAR DE ASSUNTOS DIVERSOS PERTINENTES À 
GESTÃO DO PESAN E APA ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623618

PORTARIA: 2972/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
SUSBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 
a 10/12/2013
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 10/12/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623626
PORTARIA Nº. 2956/2013-GAB/SEMA DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 96220/2013/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEILIANY LIMA SOUZA, matrícula nº 
57215529/1, para responder pela Coordenadoria de Capacitação 
Ambiental, em substituição ao titular MARCELO DOMINGUES 
MATOS GUERRA, matrícula nº. 5891293/1, durante suas 
ausências e impossibilidades legais, a contar de 21/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623658

PORTARIA: 2981/2013
Objetivo: AO TÉCNICO E AO AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO 
REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM CAMINHÕES COM 
PRODUTOS FLORESTAIS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 
24/11/2013
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 24/11/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 
24/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 623813

PORTARIA: 2978/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS E ASSIST. ADMINISTRATIVOS 
REALIZAREM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA 
CAMPANHA DE NATAL SOLIDÁRIO 2013 E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL


